BẢN TIN THẾ ĐẠO
Thông Tin - Phổ Truyền Giáo Lý Đạo Cao Đài

Đức Hộ Pháp thuyết Đạo
Báo Ân Từ Giờ Tý đêm 30 tháng 9 năm Bính Tuất (1946)

VẤN ĐỀ NHO GIÁO
Nhắc lại Thầy Mạnh Tử khi qua yết kiến Vua nước Lương, ông Huệ Vương hỏi Đức Mạnh Tử :

“ Lão già chẳng nệ đường xa muôn dặm sang đến nước Quả nhân có chỉ giáo điều chi hữu lợi
chăng? .

Thầy Mạnh Tử đáp rằng:

“ Tôi chỉ biết nói đến nhơn nghĩa mà thôi, chớ không nói về lợi.

Quỉ Thần không thường chứng giám cho ai, chỉ chứng giám cho kẻ hay thành. Vậy chỉ có kỉnh và
thành mới cảm động đến Trời đất và Qủi Thần được.

Bài Diễn Văn của Ðức Quyền Giáo Tông
đọc tại Tòa Thánh, ngày mùng 8 tháng 4 năm Giáp Tuất (1934)

“Khổng Phu Tử thọ lịnh Thiên Ðình xuống khai Ðạo Nho đặng sửa nhơn luân trong buổi Châu mạt.
Vì trong buổi ấy cang thường, luân lý suy đồi, nên nhơn sanh thấy cái Ðạo nhơn luân của Ngài hay
sửa đời đặng thì khâm phục.

Quan Vũ râu dài thân chín thước;
Hai vai gánh nặng mối giềng tông.
Đạo Nho truyền dạy bao muôn thuở
Đẹp lẽ nghĩa nhân sống thoả đồng.
Mở Đạo Kỳ Ba thời mạc pháp,
Tu tâm chuyển thế rạng mây hồng …

Yên Hà (28/9/2021)

HẾT

TIN TỨC ĐẠO SỰ

Tiểu Tường Cố Hiền Tài PHẠM VĂN KHẢM
Ngày 25-08 Tân Sửu (01-10-2021)

Hồi 6:00 PM , ngày 25-08 Tân Sửu (01-10-2021), CTS Lê Văn Chút, QĐT Đạo Little Sài Gòn,
có tổ chức Lễ Tiểu Tường, tại Thánh Thất Caliornia, số 7891, Orangewood Ave, Graden Grove,
CA 92841, California, cho vị :

Cố Hiền tài Phạm Văn Khảm
Qui vị ngày 11-11 Canh Tý ( DL25-12-2020). tại Westminster CA/USA.
Hưởng thọ 82 tuổi .

Với sự tham dự của các thành phần sau đây :
- CTS Lê Văn Chút , Q/ĐTĐ/Little Sài Gòn, Chức Việc BTS,HC. PT, ba Ban Lễ, Nhạc, Đồng Nhi
và Đông Đạo Thánh Thất sở tại.
- Hiền Tài Trần Tấn Phát XLTV/BTĐMNCA và Phái Đoàn.
- CTS Hà Vũ Băng QĐTĐ TT.